



## AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa N° 000430/25, Modalidade N° 420

**Borá-SP, 15/09/2025**

A PREFEITURA DE BORÁ, por meio de seu Agente de Contratação, torna público que realizou a DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme a Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. II, em virtude da contratação enquadrar-se nos limites estabelecidos por lei.

### 1. OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, conforme documentação anexa ao Processo de Dispensa N° 000430/25, Modalidade N° DISPENSA 420.

### 2. JUSTIFICATIVA

A presente dispensa está amparada na Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. II, que dispõe sobre as licitações e contratos administrativos, em razão das condições especiais previstas na legislação, em especial ao baixo valor da respectiva contratação.

### 3. ITENS DO PROCESSO

Os itens integrantes do processo são:

| Item | Descrição do Produto                           | Qte | Unid. | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|------------------------------------------------|-----|-------|-------|-------------|-------------|
| 1    | AGUA SANITARIA 1.LT                            | 4   | UN    |       | 3,60        | 14,40       |
| 2    | Álcool 70%                                     | 10  | LT    |       | 9,00        | 90,00       |
| 3    | Balde Com 10 Litros                            | 4   | UN    |       | 14,00       | 56,00       |
| 4    | Brilha Alumínio                                | 20  | LT    |       | 4,90        | 98,00       |
| 5    | Copo Descartavel 180MI Caixa C/ 2500           | 4   | UN    |       | 150,00      | 600,00      |
| 6    | Desinfetante Concentrato - Galões De 05 Litros | 4   | GL    |       | 59,00       | 236,00      |
| 7    | Detergente Liquido 500MI                       | 50  | UN    |       | 2,20        | 110,00      |
| 8    | Esponja De Lã De Aço                           | 15  | PC    |       | 4,90        | 73,50       |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |    |       |        |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|-------|--------|
| 9  | Esponja De Lã De Aço<br>Esponja Para Cozinha Dupla Face Em Espuma De Poliuretano Com Bactericida E Fibra Sintética Com Abrasivo, Embalagem Plástica Com Uma Unidade.<br>Esponja Para Cozinha Dupla Face Em Espuma De Poliuretano Com Bactericida E Fibra Sintética Com Abrasivo, Embalagem Plástica Com Uma Unidade. | 30 | UN | 0,90  | 27,00  |
| 10 | Flanela De Limpeza                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 15 | UN | 3,50  | 52,50  |
| 11 | Flanela De Limpeza                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 30 | PC | 5,90  | 177,00 |
| 12 | Guardanapo De Papel                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 30 | UN | 4,90  | 147,00 |
| 13 | Guardanapo De Tecido                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 10 | FR | 9,50  | 95,00  |
| 14 | Inseticida                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 10 | FR | 4,90  | 49,00  |
| 15 | Limpador Multi Uso 500MI                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 10 | FR | 11,90 | 119,00 |
| 16 | Limpador Multi Uso 500MI                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 10 | PC | 5,90  | 59,00  |
| 17 | Odorizador De Ambientes                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 20 | UN | 5,50  | 110,00 |
| 18 | Odorizador De Ambientes                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | FD | 98,00 | 392,00 |
| 19 | Papel Higienico Folha Dupla - Fardo                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 60 | UN | 16,00 | 960,00 |
| 20 | Papel Higienico Folha Dupla - Fardo                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | UN | 16,00 | 64,00  |
| 21 | PAPEL TOALHA 20X20 PACOTE COM 1000 ALVEFLOR                                                                                                                                                                                                                                                                          | 6  | KG | 12,00 | 72,00  |
| 22 | Rodo Plástico 40 Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10 | UN | 28,00 | 280,00 |
| 23 | Rodo Plástico 40 Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | UN | 18,00 | 72,00  |
|    | Sabão Em Pó                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |    |       |        |
|    | Sabão Em Pó                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |    |       |        |
|    | Saco De Lixo 30 Litros                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |    |       |        |
|    | Saco De Lixo 30 Litros                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |    |       |        |
|    | Vassoura Multiuso                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |    |       |        |
|    | Vassoura Multiuso                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |    |       |        |

#### 4. VALOR CONTRATADO E EMPRESA VENCEDORA

| Item | Código      | Descrição do Produto/Serviço                                                                                                                                                                                | Unidade        | Quantidade  |
|------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
|      | Código      | Proponente / Fornecedor                                                                                                                                                                                     | Valor Unitário | Valor Total |
| 1    | 020.000.531 | AGUA SANITARIA 1.LT                                                                                                                                                                                         | UN             | 4           |
|      | 5180        | VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA - BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                        | 3,60           | 14,40       |
| 2    | 020.000.344 | Álcool 70%                                                                                                                                                                                                  | LT             | 10          |
|      | 5180        | Álcool 70%<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA - BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:          | 9,00           | 90,00       |
| 3    | 020.000.010 | Balde Com 10 Litros                                                                                                                                                                                         | UN             | 4           |
|      | 5180        | Balde Com 10 Litros<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA - BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax: | 14,00          | 56,00       |
| 4    | 020.000.068 | Brilha Alumínio                                                                                                                                                                                             | LT             | 20          |
|      | 5180        | Brilha Alumínio<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA - BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:     | 4,90           | 98,00       |
| 5    | 002.000.949 | Copo Descartavel 180MI Caixa C/ 2500                                                                                                                                                                        | UN             | 4           |
|      | 5180        | Copo Descartavel 180MI Caixa C/ 2500<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA - BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899  | 150,00         | 600,00      |

|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |    |        |    |
|----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----|
| 6  | 020.000.070<br>5180 | Telefone: Fax:<br>Desinfetante Concentrato - Galões De 05 Litros<br>Desinfetante Concentrato - Galões De 05 Litros<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                       | 59,00 | GL | 236,00 | 4  |
| 7  | 002.001.084<br>5180 | Detergente Liquido 500MI<br>Detergente Liquido 500MI<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                     | 2,20  | UN | 110,00 | 50 |
| 8  | 020.000.364<br>5180 | Esponja De Lã De Aço<br>Esponja De Lã De Aço<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                             | 4,90  | PC | 73,50  | 15 |
| 9  | 020.000.348<br>5180 | Esponja Para Cozinha Dupla Face Em Espuma De Poliuretano Com<br>Bactericida E Fibra Sintética Com Abrasivo, Embalagem Plástica Com Uma<br>Unidade.<br>Esponja Para Cozinha Dupla Face Em Espuma De Poliuretano Com<br>Bactericida E Fibra Sintética Com Abrasivo, Embalagem Plástica Com Uma<br>Unidade.<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax: | 0,90  | UN | 27,00  | 30 |
| 10 | 020.000.079<br>5180 | Flanela De Limpeza<br>Flanela De Limpeza<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                                 | 3,50  | UN | 52,50  | 15 |
| 11 | 020.000.080<br>5180 | Guardanapo De Papel<br>Guardanapo De Papel<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                               | 5,90  | PC | 177,00 | 30 |
| 12 | 063.002.122<br>5180 | Guardanapo De Tecido<br>Guardanapo De Tecido<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                             | 4,90  | UN | 147,00 | 30 |
| 13 | 020.000.082<br>5180 | Inseticida<br>Inseticida<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 9,50  | FR | 95,00  | 10 |
| 14 | 020.000.108<br>5180 | Limpador Multi Uso 500MI<br>Limpador Multi Uso 500MI<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                     | 4,90  | FR | 49,00  | 10 |
| 15 | 020.000.022<br>5180 | Odorizador De Ambientes<br>Odorizador De Ambientes<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                                                                                                                                                                                                                       | 11,90 | FR | 119,00 | 10 |

|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |    |        |    |
|----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----|
| 16 | 020.000.093<br>5180 | Pano Multi Uso<br>Pano Multi Uso<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                           | 5,90  | PC | 59,00  | 10 |
| 17 | 002.002.387<br>5180 | Pano Para Limpeza<br>Pano Para Limpeza<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                     | 5,50  | UN | 110,00 | 20 |
| 18 | 020.000.076<br>5180 | Papel Higienico Folha Dupla - Fardo<br>Papel Higienico Folha Dupla - Fardo<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax: | 98,00 | FD | 392,00 | 4  |
| 19 | 020.000.536<br>5180 | PAPEL TOALHA 20X20 PACOTE COM 1000 ALVEFLOR<br><br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                            | 16,00 | UN | 960,00 | 60 |
| 20 | 020.000.008<br>5180 | Rodo Plástico 40 Cm<br>Rodo Plástico 40 Cm<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                 | 16,00 | UN | 64,00  | 4  |
| 21 | 020.000.097<br>5180 | Sabão Em Pó<br>Sabão Em Pó<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                                 | 12,00 | KG | 72,00  | 6  |
| 22 | 020.000.309<br>5180 | Saco De Lixo 30 Litros<br>Saco De Lixo 30 Litros<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                           | 28,00 | UN | 280,00 | 10 |
| 23 | 002.001.088<br>5180 | Vassoura Multiuso<br>Vassoura Multiuso<br>VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA<br>CNPJ: 44.275.051/0001-00<br>ETN MAROLA ROD. COMANDANTE JOAO RIBEIRO, S/N BAIRRO SABIA -<br>BAIRRO SABIA, TUPÃ - SP, CEP: 17626-899<br>Telefone: Fax:                                     | 18,00 | UN | 72,00  | 4  |

### A empresa vencedora foi:

VINI HIEGIENE PROFISSIONAL LTDA.

O processo onera a classificação orçamentária:

| Ficha | Exer.<br>Fic. | Unid.<br>Exec. | Funcional             | Categoria    | Fonte<br>Recurso | Valor    | Saldo     | Saldo Com<br>Reserva |
|-------|---------------|----------------|-----------------------|--------------|------------------|----------|-----------|----------------------|
| 1452  | 2025          | 020801         | 08.244.0010.2037.0000 | 3.3.90.30.22 | 0.01.00          | 3.953,40 | 11.285,36 | 7.331,96             |

## 5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para mais informações, os interessados podem entrar em contato pelo telefone 18-3367-1103 ou pelo e-mail [rodolpho.nespoli@pmbora.sp.gov.br](mailto:rodolpho.nespoli@pmbora.sp.gov.br).

**RODOLPHO AUGUSTO BERTO NESPOLI**

Diretor do Departamento de Administração e Finanças  
Agente de contratação

**LUIZ CARLOS RODRIGUES**

Prefeito Municipal